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Visas Pasaulis Seka Lietuvos Konfliktą su Vokietija
MIRĖ DIDŽIAUSIO PAŠAU-1 
LYJE LAIKRAŠČIO REDAK

TORIUS
Eidamas 77 savo amžiaus 

metus balandžio 8 d. savo re
zidencijoje Chattanoaga, Ten 
nessee, nuo apoplekcijos mirė 
Adolfas Ochs, didžiausio pa 
šaulyje dienraščio “The New 
York Times“ redaktorius ir 
savininkas. Velionis buvo ne
turtingų darbininkų sūnus; 
sau duoną pradėjo užsidirbt 
turėdamas 11 metų amžiaus 
gatvėse laikraščius pardavi
nėdamas, o vakarais lankyda
mas mokyklas. Paskui dirbo 
reporteriu įvairiuose laikraš
čiuose, o nuo 1896 perėjo 
dirbt į New York Times, ku
ris tada metinių ¡eigų turė
davo pusę milijono dolarių, gi 
1925 to didžiausio pasaulyje 
dienraščio įeigos pasiekė 25 
milionų dolarių kasmet.

Laisvoj, demokratiškoj ša
lyj, kokia yra šiaurinė Ameri
ka, yra galimybės gabiems 
žmonėms pareikšt savo inicia
tyvą gyvenime. Taip buvo lem
ta ir velioniui, kuris dirbo i- 
ki paskutiniai savo gyvenimo 
valandai, o socijaliame, poli- 
tinianie ir kultūriniame ša
lies gyvenime lošė svarbesnę 
rolę negu šalies prezidentas. 
Yale ir Colombia universite
tai jam suteikė “honoris cau
sa” daktaro laipsnį, o Pran
cūzijos vyriausybė jį apdova
nojo garbės legiono ordenáis 
už jo nuopelnus demokrati
jai.

PROTESTAI KAUNE 
IR BERLINE

Lietuvos atstovybė Berlyne 
įteikė protestą Vokietijos už
sienio reikalų ministerijai del 
nedraugingų manifesto c i j ų 
prieš Lietuvą Vokietijoj. To 
kio turinio notą taipgi įteikė 
Vokietijos atstovas Lietuvos u. 
r. ministerijai Kaune, del ma- 
nifes. prieš Vokietija. Beto Vo 
kietija visiškai uždraudusi 
Lietuvos piliečių netgi tranzi
tinį važiavimą per Vokietijos 
teritorįją.

EDENO KELIONIŲ REZUL
TATAI

Grįžus Londonan lordui E- 
denui, Anglijos spauda ko
mentuoja jo kelionių po Eu
ropą rezultatus. Pasirodo, kad 
geriausių rezultatų pasiekta 
Maskvoje. Esą Sovietų Rusi
ja ir Čekoslovakija pilniau- 
*iai pritariančios anglo-fran- 
cūzų projektui iš vasario 3 
dienos, kuriuo norima išvengt 
naujo pasaulinio karo.

Anglijos spaudos nuomone, 
Lenkija esanti kryžkelėje, bet 
Vokietija visiškai nepalanki 
taikai, ir norinti išprovokuot 
karą, kuriame nacizmas no
ri rast išsigelbėjimą.

POLICIJA SAUGOJA LIETUVOS KONSULATĄ BERLYNE. — ČAKO, MANČUKUO IR 
KLAIPĖDA. — SKIPIČIO NUOMONĖ. — SPAUDOS KOMENTARAI.

Viso pasaulio spauda per
pildyta telegramomis ir ko- 
mentariais apie Lietuvos, kon
fliktą su Vokietija. Aukščiau
sio įtempimo laipsnį konflik
tas pasiekė po to, kuomet Lie
tuvos karo teismas Kaune 87 
hitlerininkus nuteisė kalėt. o 
4 sušaudyt už Klaipėdos teis
mo valdininko Jasučio nužu
dymą ir už bandymą iš Vo
kietijos gauto ginklo pagelba 
atplėšt Klaipėdos uostą nuo 
Lietuvos ir prijungt jį prie Vo
kietijos. Iki balandžio 17 d 
nutęsti mirti valstybės išda
vikai turi teisę prašyt pasigai
lėjimo.

Lietuvos santykiais su Vo
kietija ir pačiu teismo spren
dimu susidomėjimas didelis 
ne vien Lietuvoj ir Vokietijoj 
bet ir visame pasaulyje, štai 
balandžio 4d. laidoje didysai 
Bs. Aires dienraštis La Na
ción pirmame puslapy talpina 
kėlės telegramas iš Kauno,

SMUNKA HITLERIO POPULIARUMAS
Hitlerio vyriausybe išmėtė 

milijonus papirkimui Danci
go krašto gyventojų, kad ba
landžio 7 dienos balsavimuo
se to krašto tarybą renkant 
jie pasisakytų už fašistinius 
kandidatus. Vokietijos pro
pagandos ministeris užtikri
no, kad tuose balsavimuose 
fašistai gaus 90 nuošimčių 
balsų, bet balsavimams praė
jus pasirodo, kad jie viso la
bo gavo tik 60 nuošimčių.

Berlynas skelbė, kad Dan
cigas yra vokiškesnis už Saa- 
ro kraštą, bet prijungus tą 
kraštą prie fašistinės Vokieti
jos 90-čia su viršum %>% bal
sų ir pajutus ten Hitlerio po- 
licisto nagaiką, nukrito balsu
otojų ūpas ir kituose Vokieti
jos pretenduojamuose kraš
tuose. Europos spauda dabar 
daro išvadą, kad sekanti bal
savimai Klaipėdos krašte pa
rodys dar didesnį balsuotojų 
nusigręžimą nuo nacių, tiek 
daug žadėjusių, o vien skur
dą, badą ir priespaudą Vokie. 
tijos žmonėmis davusių.
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Berlyno, Paryžiaus ir net iš 
New Yorko Lietuvos su Vo
kietija konflikto klausimu. 
Viena telegrania iš New Yor
ko, užvardinta “Opinión del 
Sr. Skipitis” skelbia, kad va
kar atvykęs Amerikon buvęs 
Lietuvos v. r. ministeris adv. 
R. Skipitis, paklaustas spau
dos atstovų apie hitlerininkų 
procesą pareiškė tokią nuo
monę, būk Lietuva nesušau
dys valstybės išdavikų - fašis
tų, bet mirties bausmę pakeis 
amžinu kalėjimu.

Vokietijos spauda grąsina 
Lietuvai, betgi prisibijodama 
grąsinimo pasekmių, Hitlerio o 
ficiozai rašo, kad pasaulis 
kom. siunčia į Čako ir į Manču 
kuo, bet visiškai pro pirštus 
žiūro į lietuvių galabinamus 
vokiečius Klaipėdos krašte. į- 
siutinti fašistai atakuoja Lie 
tuvos konsulatą Berlyne, ku
rį saugoja policija. Berlyno 
spauda šaukia, kad nužu-

džius 4 hitlerininkus Lietuva 
butų kaltininkė naujo pasauli 
nio karo.

Pranešamą, kad Klaipėdos 
krašto gubernatorius . Neva- 
kas rezignavo.

Dar niekuomet Lietuvos var 
'das taip plačiai neskambėjo 
pasaulinėj spaudoj, kaip są
ryšyje su šiuomi procesu ir 
konfliktu. Tik Vokietijos pusę 
palaikanti spauda kalba apie 
reikalą pasigailėt valstybės iš
davikų, bet kas žino vokiečių 
okupacijos ir karo bei jų špio
naže metodus, tas pataria su 
vokietininkais be ceremonijų 
pasielgt taip, kaip jie savo el
gesiu užsitarnavo.

Greita ateitis parodys, į ką 
išsivystys ir kuomi pasibaigs 
taip paaktyvėjęs kaimyninių 
valstybių — Lietuvos su Vo
kietija — konfliktas. O jo pa
sekmės vistiek turės tarptau
tinės reikšmės.

Iš 230,000 Dancigo balsuo
tojų už socijaldemokratus bal
savo 37,530 žmonių; už len
kus balsavo 8,100; už centris- 
tus 13,059; už komunistus 
6,880; už nacionalsocialistus 
balsavo 130,200, taigi Danci
go Dietoj hitlerininkai didžiu
mos nesudarė.

BANDO PAŽABOT VOKIE
TIJOS FAŠIZMĄ

Šį ketvirtadienį, balandžio 
11 d., priešais Stressą Isola 
Bella pradėjo konferuot Pran
cūzijos, Anglijos ir Italijos de
legacijos. Pirmųjų dviejų val
stybių delegacijoms pirmiinin- 
kauja ministerial pirmininkai 
Flandin ir Makdonaldas. Svars 
toma turimos valstybių sutar
tys, Versalio sutartis ir sten
giamasi rast bųdą priverst 
Vokietiją pildyt savo karo 
obligacijas, neleist 
jai taip pašėliškai ginkluotis 
ir karą provokuoti. Bet kru 
vinasai fašistas Hitleris nepai 
so jokių perspėjimų ir savo 
bandas iki dantų ginkluoda-

mas tykoja pult kaimynines 
valstybes, mat vokiečiai ir se
novėje tik apiplėšinėjinšu kai
mynų gyveno. Pirmiau jie tai 
darė nešdami kryžius, o da
bar ruošiasi plėšt svastikomis 
apsikabinėję.

LA VALIS VYKSTA 
MASKVON

Prancūzijos užsienio reika
lų ministeris Pierre Lavai pir
mą kartą važiuoja Sovietų 
Rusijon. Jis vyks pro Vieną 
ir Varšuvą ir Maskvoje bus 
viso pasaulio proletariato so
lidarumo šventės dieną, t. y. 
Gegužės Pirmąją, kur oficia- 
liškai dalyvaus iškilmėse ir tu 
res svarbių pasitarimų su Lit- 
vinovu, Stalinu, Vorošilovu ir 
kitais Sovietų Rusijos valsty 
bės vyrais. Grįždamas vėl už 
suks Varšuvon, mat kaip 
Prancūzija, taip ir Sovietų 
Rusija nori patraukt savo pu 
sen Lenkijos simpatijas, nori 
kad ji prisidėtu prie Rytų 
Pakto ir kad netaptų Vokieti 
jos fašizmo įrankiu.

NAUJI ŽMONIŲ KRAUJO 
UPELIAI ČAKO RAIS

TUOSE
Balandžio 5, 6 ir 7 dieno

mis išsivystė baisūs mūšiai ža- 
liąjame čako pragare tarp 
Bolivijos ir Paragvajaus ka
riuomenių. Žuvo keli šimtai 
vyrų ir liepsnose supleškėjo 
daugybė sodybų karo audros 
apimtame rajone. Dabar Pa
ragvajaus generalinis štabas 
oficiališkai praneša, kad Pa
ragvajaus kariuomenė Nisiš- 
kai sumaikino dvi Bolivijos 
Kariuomenės dalis 
ties upe Parapiti ir užėmė 
šiuos miestelius: Ambro, Pla
yita, Yaraiguasi, Ipapeu, Ca- 
piatindi, Coperė ir Njakundy.

60,000 PRANCŪZIJOS KA
REIVIŲ VOKIETIJOS RU- 

BEŽIAUS SAUGOJIMUI 
Prancūzijos vyriausybė nu

tarė nepaliuosuot iš kariuome
nės eilių 60,000 savo atsitar
navusių kareivių, bet laikyt 
juos karinėje tarnyboje iki to 
laiko, kol nurims didelis poli
tinio įtempimo ūpas, arba kol 
paaiškės karo pavojaus kili
mas. Vienok vėliausios tele
gramos skelbia, kad ta 60,000 
Prancūzijos kareivių jau siun
čiami Vokietijos pasienio sau
gojimui.

DEGĖ PARYŽIAUS TRI
BUNOLAS

Balandžio 8 d. Paryžiuje 
užsidegė Vyriausio Tribunolo 
rūmai. Gaisras kilo nuo ki
birkšties, kuri iš kaimyn. namo 
pateko i tribunolo San Luis 
bokštą, statytą prieš 900 me
tų,ir užsidegus jo medinėms 
dalims gaisras pradėjo plės
tis. Gaisrininkai užgesino 
liepsnas, bet sudegė dalis sto
go ir vandeniu suliejo archy
vus. Nuostoliai siekia virš mi
lijono frankų. Tame bokšte sa
vu laiku buvo laikoma kara
lienė Maria Antoinet iki gi- 
lotinavimo.

RUMUNIJOJ MUŠA ŽYDUS
Rumunijos sostinėje, Buka

rešte, protestuodami prieš ka
raliaus meilužę Lupescu, įsiu
tę fašistiški studentai bal. 8. 
d. padarė baisų pogromą: iš
daužė žydų krautuvių langus, 
nulupinėjo Iškabas, išvogė 
prekes ir apmušę kelioliką žy
dų pirklių įmetė upėn. Polici
ja areštavo viso labo tik 30 
pogromščikų.

JAU PRADEDA VYKINT 
RŪZVELTO PLANĄ

J. V. Senatas 66 balsais 
prieš 13 patvirtino preziden
to Ruzvelto planą, kuriuo ei
nant vienuolikai milijonų be
darbių bus suteikta paskola 
sumoje 4,880 milionų dolarių, 
įkuriant jiems ūkius ir su
teikiant galimybės atlikt vie
šųjų darbų kontraktus.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

RIMTUMAS VISUOMENINIAME DARBE 
KAI KAM ATRODO BEREIKA

LINGAS BALASTAS
Argentinos Lietuvių Balsas pastaruoju laiku šioje vieto

je yra palietęs visą eilę svarbių mūsų kolonijos gyvenimo 
klausimų; buvo kalbėta apie santykius kolonijoje, kontaktą 
su tautos kamienu, apie reikalą bendros lietuvių tautos ori- 
jentacijos užsieniuose, etc., etc. Pakartotinai nurodėme, kad 
tautai yra nesveikas reiškinys, jeigu su visa plačia užsienio 
lietuvių visuomene skaitomasi tik tautos nelaimių valandose, 
o šiaip bendrai tik užsienio lietuvių vardu operuojama, su 
neskaitlingų sektantų erštais panamas varinėjant. Norėtume 
žinoti, ar mūsų balsą girdi tie, kurie turėtų girdėti, ir ar ma
noma kas nors daryti visiems žinomų liūdnų reiškinių pašali
nimui? Mes keliame viešumon tuos klausimus, kurių tikreny
bę nori aiškiai žinoti visa plačioji Argentinos lietuvių visuo
menė. Keliame ir norime kad Argentinos lietuvių visuomenės 
balsas nepasiliktų balsu tyruose šaukiančiu. Pakartotinai 
nurodėme oficijališkai pagamintą gangreną ir pastebėjome, 
kad skubiai reikia imtis aštraus chirurgo peilio, nes antraip 
ta gangrena ims nuodyt visą sveiką kolonijos kūną. Visą ko
loniją kompromituojančių oficijališkų nenormalumų nemato 
tik tie, kurie kaip strausas galvą į krūmus kiša, arba neišmin
tingai nuduoda kitus neišmanėliais esant.

Argentinos Lietuvių Balsas netarnauja jokiai sektantų 
grupei. Jis yra plačios Argentinos lietuvių visuomenės lai
kraštis, del to tai jis ir kelia viešumon užkulisinio sektantų 
„veikimo“ paslaptis. Mes esame tos nuomonės, kad visuomeni 
niame darbe yra reikalinga viešuma: reikalinga, kad kiek
vienas Argentinos lietuvis žinotų, kas už jo pečių, kas jo var
dan yra daroma. Taipgi norime matyt šiek tiek rimtumo ir 
tuose žmonėse, kurie visuomeninio darbo karikatūrinime ypa
tingas roles lošia. Jau rodos būtų laikas skaitytis su plačiąja 
Argentinos lietuvių visuomene ir jos organizacijomis, o ne 
artificijališkų grupių pergrupavimuose lėšų aikvojimo patei
sinimo ieškoti....

Ar žino ką nors Argentinos lietuvių visuomenė — pavie
niai jos nariai ir draugijos, — kur dingo tos milžiniškos su
mos Lietuvos lėšų, kurios visuomenės vardan gastroliuojan
čių sektantų buvo gautos ir išarpuotos? Niekas, o niekas ne
žino, išskiriant porą pasišventusių lėbautojų, kurie nugastro- 
liavę Kaunan mokėjo nuduot mučelninkus, o pargastroliavę 
Argentinon vėtė, mėtė, važinėjosi, panigirikas sau rašė ir vis 
daugiau litų prašė. O pateisinamąsias sąskaitas net didžiau
sias jų atpuskų ožys ir pirmininkas ant pirmininkų taipgi ne
drįso pasirašyti, del peraiškių malversacijų. Net tokioje smūl 
kmenoje, kaip DULRO. pašalpa mokyklai 3.000 litų sumoj, 
kolonijos kapelionų sugebėta vilko bilietą gavusio konfratro 
mėsą apmokėt, gončius papenėt ir t. p. Lietuvių namų tary
bos pirmininkas tik lydimą raštą tepasirašė, o prie „atskai
tos“ savo rankų pridėt nedrįso, mat taip „švariai“ yra atsis
kaitoma! O stambiausios malversacijos sumos, rodos, ir val
stybės kontrolę apeis. . . Kai kas, kai kur nusipenėjo baduo- 
lių sąskaiton, panamos slepiamos, atskaitos neskelbiamos, že
mos rūšies tragikomedijos tebetęsiamos. . .

Argentinos lietuvių visuomenė taipgi šiek tiek stebisi ir 
štai šiuomi reiškiniu: Ištisą porą metų beveik kiekviename 
Pineiros veikėzo žinių numeryje buvo .koneveikiamas Lietu
vos Atstovybės sekretorius Gaučys. Buvo inkriminuojamas, 
išjuokiamas ir taip „aprašomas“, kaip tai Pineiros mahanojiš 
kai Saulei charakteringa. Bet staiga to, atsiprašant, laikra
ščio kronikoje pasirodo nežymi žinutė, pranešanti, kad visi 
šmeižtai apie p. G. buvo tik taip sau sportiškumo dėlei pra
simanyti. Kaip šmeižtai, taip „paglostymas“ mažai ką teįtiki- 
na, tik viena keista, kad pučeros kvapas vienan suolan pas
kui juos susodina nusifotografavimui. O idėjų kova, 
pai, o savymeilė, o žmogaus garbė ir teisybė jiems 
tušti burbulai, kuriuos dūmais pripildę žmonėms į 
„kovotojai“ pučia. Gal ir ten ranka ranką mazgoja, 
anoje vietoje, kur griovė, statė ir vėl remontavo balanso išly
ginimui: mat jeigu bedarbiai ir Naujo Uosto žolynų varkšai 
badauja, tat profesionališki parazitai nori ir už anuos atūžti.

daugiai rimtumo, gerbiamieji visuomenės vei-

o princi 
yra tik 
akis tie 
kaip ir

Rimtumo, 
kėjai!

Numirėlio Ranka Parašė Testamenta
i

Prie Dirvos einančioje či-Į ley, žinoma mirusio, ranka pa
kagiškėje Lietuvių Tribūnoje sirašytas ir liudininkų patvir-
iš kovo 15 d. š. m. rašoma, 
kaip šeši lietuviai pakliuvo se
no padaužos palikimo sufal- 
sifikavimc. Dalykas buvo ši
taip:

Vasario 26 d. Čikagoje, lie
tuvaitės Bella Butmanienės 
namuose mirė 63 metų senis 
Kelley, kuris nudavė milijo
nierių. Bet jis tapo palaidotas 
tik kovo 5 d., mat 8 dienas jo 
lavonas buvo laikomas . gra- 
bariaus Jono J. Bagdono ko
plyčioje ir su pagelba advo
kato Juliaus P. Vaičaičio, ku
nigo P. P. Žalinkevičiaus ir 
buvusio Lietuvos seimo nario 
Nikodemo Radžio-Radavičiaus

tintas skelbė, kad šimto tūk
stančių dolarių turtą jis pa
veda to advokato žiniai, kad 
jis jį padalytų sulyg savo mo- 
žiuros... Graboriaus sąskaita 

i už sudegintas žvakes, už pak- 
rapinimą „šventu vandeniu” 
siekė net 4.000.00 dolarių.

Jau milijonieriaus dūšia bu
vo netoli dangaus vartų, kaip 
įsikišo policija ir pradėjo tar
dyt, del ko jo lavonas taip 
ilgai nebuvo laidojamas. Atka
sė ir rado, kad jis mirė natu- 
rale mirtimi, bet grabas bu
vo prastutėlis, mažiau 100 do
larių vertas. Išėjo aikštėn te
stamento suklastavime'. Tci-

bei šeimininkės Butmanienės 
ir tūlo Jono Dailydės tapo pa
darytas testamentas, kuris Kel

sėjas tat neklausia, až Kelley 
turėjo milijonus, ar nieko ne
turėjo, o tik norėdadamas se-

KAIP LIETUVOJE RUOŠIA
MASI PRIEŠ CHEMINEI 

APSAUGAI
Dabar visose Europos val

stybėse varoma plati agitaci
ja, kad žmonės kuo daugiau
sia domėtųsi priešchemine ap
sauga. Visur nurodoma būsi
mo karo baisumai ir sakoma, 
kad mokantieji nuo duju sau
gotis gana lengvai perneš bu
simojo karo baisumus.

Lietuva, būdama kaimyny- 
imperiaíistinémis 
savo saugumu

Stėje su 
valstybėmis 
turi ypatingai rūpintis. Ji taip 
pat ruošiasi visiems gali
miems netikėtumams, drauge 
atkreipdama reikiamo, dėme
sio ir į priešcheminę apsaugą. 
Gyventojus . paruošti šiai ap
saugai Lietuvoje stengiasi ae- 
ro-klubas, savivaldybės, šau
lių sąjinga ir pati valstybė. 
Šaulių būriai rengia tam tik
rus kursus, kuriuose žmones 
mokomi kaip vartoti dujakau- 
kes ir kitas nuo dujų 
gojimo priemones.

Kauno ir didesnių 
savivaldybės išleido
mus namų savininkams 
kymus, kad kiekvienuose gy- 
venamuse namuose 
gtos slėptuvės nuo 
tuvos aero klubas 
rūšies propogandą.
na |ir leidžia priešcheminės 
ir priešlėktuvinės apsaugos 
filmas. Valstybė lėšomis pa
deda visam priešcheminės ap
saugos darbui.

Lietuvos gyventojai patys 
gerai supranta būsimo dujų 
karo pavojų. Todėl visi, ypač 
jaunuomenė, stropiai ruošiasi 
priešcheminei apsaugai.

apsisau-

miestų 
priavlo- 

įsa-

būtų įren- 
dujų Lie- 

varo kitos 
T>s gami-

UKMERGÉJ STATYS 
DIDELĮ TILTĄ

Ukmergės savivaldybė šie
met prie Ukmergės per šven
tąją statys dideli gelžbetoni
ni 150 mtr. ilgumo tiltą, ku
ris kaštous apie 300.000 litų.

natvėje geriau pagyvent suvai 
dino milijonieriaus rolę. To ne 
pakanka, kad jis neklausia, 
ar norėję daug uždirbt garsūs 
Čikagos lietuviai uždirbo ar 
pradirbo, bet už testamento 
suklastavimą visus mirusio 
„brangius draugus” nubaudė 
po 1 metą kalėjimo.

KAUNE BUS PABALTIJO 
VALSTYBIŲ UŽSIENIŲ REI
KALŲ MINISTERIŲ 

RENCIJA 
Pernai rugsėjo 12 

voje pasirašytoji 
valstybių santarvė 
kad kasmet du kartu, kiekvie
noje iš trijų valstybių įvyks 
Pabaltijo valstybių užsieniu 
reikalų ministerių konferen
cijos. Pirmoji tokia konferen
cija buvo praeitų metų lapkri
čio mėn. pabaigoje Estijos 
sostinėje Taline.

Antroji konferencija iš ei
lės turi būti laikinojoje Lietu
vos sostinėje Kaune. Dabar 
gauta žinių, 
cija Kaune 
mėnesį. 
Latvijos 
reikalų 
pasuose 
klausima 
tijo valstybėse tarpusavio su
sisiekime. Numatoma, kad kon 
ferencijoje Lietuvą atstovaus 
užsienių reikalų ministeris St. 
Lozoraitis, Laatviją — vice-mi- 
nisteris Munters ir Estiją mi
nisteris Seljama Konferenci
jai pirminkaus St. Lozaratis. 
Joje dar dalyvaus visų trijų 
Pabaltijo valstybių atsakin
gi užsienių politikos vadovai.

KONFE-

d. Žene- 
Pabaltijo 
numato,

kad ši konferen- 
įvyks balandžio 
kartą Lietuvos, 
Estijos užsienių 

svarstys
panaikinimo

Šį
ir

ministerial
vizų

visose trijose Pabal-

POTVYNIS KLAIPĖDOS 
KRAŠTE PRIDARĖ BĖDOS

Šiemet beeinant Nemuno ir 
Kuršmarių ledams, nuo potvy
nio nukentėjo kai kurie Klai
pėdos krašto gyventojai. Kra
što direktorija nukentėju- 
siems nuo potvynio paskyrė 
pašalpų. Raudonasis Kryžius 
nukentėjusiems teikia nemo
kamą nedicinos pagalbą, o 
Macikų įgulos kariuomenės 
dalys duoda lauko virtuves ir 
nukentėjusius aprūpina mai
stu. Neseniai nuketėjusiose 
srityse laukėsi Klaipėdos kra
što direktorijos pirminikas 
Bruvelaitis. Apytikrėmis ži
niomis, nuo potvynio nuken
tėjo apie 100 šeimų.

Lietuvos arkliai (žemaitu
kai) vežami į Daniją laukų 
darbams. Įvairiose Lietuvos vie 
tose supirkti arkliai pristatomi 
į laivus ir Jūromis gabenami 
į Daniją. Per savaitę iš Lie
tuvos Danija nuperka po 300 
arklių.

pirkti ir dar daugiau 
žemės gaminių. Bet 
Rusija už tai siūlo 
kad ji pirktų SSSR

•iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiililiiiliililiiiiiililin 
Į SSSR IŠVAŽIAVO DIDELĖ 

LIETUVOS DELEGACIJA
PaskuHniuoju metu tarp 

Lietuvos ir Sovietų Rosijos vis 
labiau plečiami ekonominiai 

santykiai Rusai perka daug 
Lietuvos gyvulių, ypač arklių 
ir kiaulių; Klaipėdos miško 

sindikatui duoda apdirbti kas
met po 150.000 kietmeterų mi
ško; ¡netolimoje ateityje ru
sai mano 
Lietuvos 
Sovietų 
Lietuvai,
žibalą, mašinas ir kitus gami
nius. -.šis klausima Lietu-i 
vos ekonominiuose Sluoksniu
ose buvo labai rimtai sutiktas 
ir apsvarstytas.

Dar labiau SSSR ir Lietu
vos ekonominius santykius iš
plėsti bert sustiprinti, kovo 
14 d. d. j Maskvą išvažiavo 
didelė Lietuvos delegacija, 
kurią sudare: žemės ūkio mi- 
nisteris Aleksa, finansų vice- 
ministeris Indrišiūnas, Lietu
vos banko valdytojo pavaduo
tojas Paknys, direktor i a i : 
Vienožinskis, Norkaitis ir Mai
sto pirmininkas Lapenas, ši 
delegacija be ekonominių pa
sitarimų, dar susipažins su 
Sovietų Rusijos pramone, že
mės ūkiu, aplankys kai kuriuos 
žymesniuosius ekonominio gy
venimo centrus.

LIETUVOS IR LATVIJOS 
KARIUOMENES JAU PRA
DEDA KEISTIS KARININ

KAIS.
Vasario pradžioje Kaune 

viešėjęs Latvijos kariuome
nės gen. Berkis susitarė su 
Lietuvos kariuomenės vadovy
be pasikeisti karininkais sta
žui atlikti. Dabar šis susitari
mas vykdomas. Keli karinin
kai jau atvyko Lietuvos ka
riuomenėn. Toks abiejų kra
štų karininkų pasikeitimas il
gesniam laikui turės daug reik 
šmės Lietuvos ir Latvijos suar
tėjimui.

JURBARKE NUSKENDO 
GARLAIVIS

Jurbarke, Mituvos žiotyse 
žiemavojo keli garlaiviai. Da
bar kilus potvyniui ir pradė
jus ledams eiti lytys pramu
šė „Algirdo” garlaivio šoną 
ir garlaivis nuskendo. Dabar 
„Algirdo” kyšo iš vandens tik 
kaminas.

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIU
darant visas savo bankines operacijas per

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

B me Mitre 234, esq. 25 de Mayo

KODĖL?
Buenos Aires

Todėl, kad per BANCO HOLANDES Tamsta gali persiusti pinigus sa
vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 
geriausius nuošimčius.

Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lie
tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakaro. Šeštadieniais—iki 12.30 v.

2



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS S

LIETUVA - HITLERIS - KARAS
Nereikia būti pesimistu, kad 

pripažintum, jog šiandien pa
saulis pergyvena 1913-14 me
tus.

Šis periodas ne tiek svarbus 
tuo, jog šiandien ,ryt kils ka
ras, karas dar vargu šiemet 
kils, bet svarbu tai, jog prade
dant kovo 16 diena Europa 
viešai ir atvirai ruošiasi ka
rui.

Jei pasaulinio karo pradžiai 
didelę pažangą davė mažasis 
Balkanų karas (1912m), tai 
naujam karui tuo pat yra Saa- 
ras.

Balkanų karas 1912 m. ne- 
persimetė į visą Europą ir ben 
drai pasaulį, nes jėgos buvo 
neparuoštos, Saaro atgavimas 
Vokietijos taip pat nepaten
kino; šiandien ji reikalauja 
Klaipėdos, Dancigo, Lenkijos 
koridoriaus ir dargi Austrijos.

Jei Vokietija kovo 16 die
nos įstatymu atvėrė akis tiems, 
kurie netikėjo Vokietijos po- 
litemigrantų skleidžiamom ži
niom, jog Vokietija slaptai 
ginkluojasi, tai pats • pasiro
dęs Vokietijos apsiginklavi
mas, nustebino dargi tuos, ku
rie tikėjo slaptu Vokietijos 
ginklavimusi.

Kodėl? Todėl, jog taip ap
siginkluoti, kaip šiandien yra 
apsiginklavus Vokietija, nega 
Įima tai atlikti per vienus-du 
metus. Tai turėjo vykti anks
čiau. šiam momentui, karo 
momentui, pamatus turėjo pa
dėti ne Hitleris, bet dar Vei
maro respublikos valdžios. Ir 
tiesa!

PER SKAUSMUS I GARBE
PEVEIKSLAS ARGENTINOS MENO ŠVENTOVĖJLIET.

Savu laiku buvome rašę a- 
pie Argentinos lietuvį daili
ninką Joną Rimšą, jo paveik
slų parodos proga. Tuomet jis 
nusinešė visus garbės laurus 
Buenos Aires miesto valdybos 
meno parodų salione suruoštos 
jaunų Argentinos menininkų 
darbų parodos. Dabar daiįinin 
kas Rimša piešia Argentinos 
gamtos vaizdus, išvykęs į San 
Carlos de Bariloche stebėtino 
grožio apielinkes.

Kalbant apie dailini n k ą 
Rimšą tenka pastebęti, kad 
šis jaunas kaunietis bene dau- 
gias negu kas nors Argentino
je prisidėjo prie gero lietuvių 
vardo pakėlimo. Visa spauda 
prielankiai kalbėdama apie jo 
meno kurinius visuomet su pa 
garba mini Lietuvos vardą. 
Pažymėtina ir tai, kad Rimša 
daugiau yra žinomas ir dau
giau įvertinamas argentinie
čių tarpe, negu lietuvių. Ka
da jis piešia dekoracijas ar 
portretus vietinių meno mece
natų šeimose, jis bent darbo 
medžiaga, valgiu, būtu ir rū
bais aprūpinamas. Gi pie
šiant pas tulus ,,patriot:škus“ 
lietuvius karčia mate temisda- 
vo, nors tame pačiame name 
jo kuriniais besinaudojanti po
nai valstybinėmis algomis 
gražiai gyveno. Sotus alkaną

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Kuomet visas pasaulis atsi
dūrė ant bedugnės krašto kuo
met karas, nors nepaskelbtas, 
jau vyksta pasiruošimo for
moje, Vokietijos buvę valdo
vai: Reichstago nariai mini
sterial ir jų patarėjai, prade
da muštis į krūtinę ir šaukti, 
jog ir jie tame kalti, nes ir jie 
slapta leido Vokietijai ginklu
otis, jog jie, nors turėjo dau
gumą Reichstage — buvo vai 
domi junkerių, karininkų.

šiandien jau aiškiai maty
ti, jog dargi Veimaro respubli
kos laikais Vokietiją valdė ne 
Ebertas, Hindenburgas, Reich
stagas, bet Vokietijos genera
linis štabas.

Bet nuo to šiuo laiku nelen- 
gviau pasauliui. Faktas pasi
lieka faktu, jog Vokietija nie
kad nenusiginklavo, bet visą 
laiką ginklavosi, nors valdžios 
viršūnėse sėdėjo socialdemo
kratai, centro - katalikai, ar 
pagaliau rudas fašistas Hitle
ris. Ir tame didžiausia trage
dija.

šiandien apie tai žino vi
sas pasaulis, šiandien žinoma, 
jog kovo 16 d. įstatymas apie 
privalomą kareiviavimą pra
dėtas ruošti ne tuomet, kuo
met, vieton Briuningo atėjo 
Papenas, Šleicheris, o vėliau 
Hitleris, bet tuomet, kuomet 
pirmas karo ministeris po re
voliucijos 1918 m. socialdemo
kratas Noske perdavė kariuo
menės vadovybę generolui von 
Seeks. Pasaulį Vokietija visą 
laiką apgaudinėjo karo klau
sime.

(Bus daugiau!

neatjaučia, nes kad atjausi, 
tam yra reikalinga inteligen
tiška širdis. Neturint lėšų už- 
simokėt už kambarį, užareš- 
tuojami Rimšos geriausi pa
veikslai... Užareštuojami to 
vyro darbo kuriniai, kuris ko
lonijos labui aukoja kelių tūk
stančių vertes savo darbų vai
sius: dekoracijas, portretus, 
paisažus, etc.

Bet štai ačiū įtakingiems ar- 
gentiniečiams, Argentinos mi- 
nisterių kabinetas nutaria nu- 
pirkt lietuvio dailininko J, R. 
kurinį — Combate de la vuel
ta de Obligado — iš Argenti
nos istorijos, patalpinimui I- 
storinin Tautos Muziejum Tai
gi nežiūrint, baisiausios kon
kurencijos, lietuvio kūrinys at
sidūrė Argentinos meno šven
tovėj. Dabar ir medžiaginė 
mūsų dailininko padėtis page
rės.

S. K.

V. SPIRGEVIČIUS

c. BRAZIL 634, Bs. Aires
U. T. 23 - 7916

Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai

Trumpa Apžvalga
SUPONĖJIMO LIGA

— Kas nedirba, mielas vai
ke, tam ir duonos duot nerei
kia, — sako patarlė. O kas iš 
natūralaus žmogaus virsta juo 
kingu manikenu, tikrai kultū
ringas pasaulis tokius laiko 
nenormaliais gaivalais Aršiau
sia, kuomet manikenai užsi
mano pirmą smuiką griežt, 
na kad ir draugijos ar valsty
bės gyvenimo koncerte. . .

Kad Lietuvos tautiškas jau
nimas sunkiai susirgo suponė- 
jimo liga, tame prisipažįsta 
pats to tautiško jaunimo or
ganas — Jaunoji Karta, kuris 
šiuo klausimu rašo:

“Tuščias. pasipūtimas, fa
naberija, bjaurėjimasis bet ko
kiu darbu, tinginiavimas, lėba
vimas ir to vaisiau visiškas 
iširimas ir paikumas, — štai 
mūsų kraujo (suprask — tau
tiško. Red.) ponų vyriausi pa
žymiai. Lenk sprandą prieš 
didesniuosius ir niekink ma
žesniuosius— jų pamatinė gy
venimo taisyklė.

“Dabar mūsų inteligentą 
pavadink stačiai ponu — įsi
žeis. Būtinai reikia pridėti, — 
pone referente, pone direkto
riau, pone daktare, pone 
raštvedy, o jei laipsnio neži
nai, tai nors — ponas tamsta...

“Tačiau nors yra šių ma
žų pakitimų, paveldėta iš 
šlėktų poniškumo liga Lietu
voje siaučia ne blogiau, kaip 
senovėje^ Keliakluščiavimas 
bei laižymasi prie aukštesnių 
ir panieka žemesniems, yra 
vyriausias mūsų inteligento 
pažymis.

“Knygų skaitymas, saviau 
kla, galvojimas, — jam irgi 
svetimi žodžiai. Yra atesta
tas, geros pažintys — tai ir 
visa, ko reikia gerai karje
rai. čia gerai pasiūta eilutė, 
lankstus sprandas ir pritaikin
ta šypsena viską nulemia. 
Svarbu, kad nesiskirtų iš kitų 
protingumu, nei per daug di
deliu kvailumu. Protas retai 
kuriam gali pakenkti,nes jo 
ne per daug mūsiškiuose sutik 
si, o kvailumą lengva priden
gti gerai sušukuotais plau
kais. ..”

Valgius 
vestuvėms, varduvėms, krik
štynoms, sukaktuvėms ir ki
toms šeimyninėms puotoms 
geriausia ir pigiausia kaina 

pagamina specialistas 
virėjas

ANTANAS VASILIUS
Lynch 3841, N. Pompeya, 
Bs. As. (Kvieskit šeštadie

niais ir sekmadieniais).

’«bWWWWWWWWWWWWWWW’WWwytww»

( A K U S R Ė - EUROPIETĖS 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK* 
S Diplomuota Prahoje ir £ 
£ Buenos Airese | 
Į L I M A 1 2 1 7 p 
r2 kvadr. nuo Constitución š 
sTelefon: B. O. 23 — 3389 £ 
«Priima kasdien nuo 10 vwil.| 
sryto iki 8 vai. vakaro. Sek-s 
» madieniais visą dieną. » 
(Specialistė prie gimdymo ir jo 

visų moterų ligų. s
Kalba visomis slavų kalbo-| 
mis ir supranta lietuviškai. g

VELYKŲ ŠVENTĖMS

PINIGINĖ DOVANA LIETUVON

LAIKE 6 DIENU 4
Pasinaudok dabar mūsų perlaidų sistema EX- 
PRESU (Papigintu telegramų), kad Tamstos 
namiškiai gautų bet kurią sumą dolerių be jokių 
išlaidų iš jų pusės, laike 6 DIENŲ, ateinančioms 
Velykų Šventėms.

PASINAUDOK ŠIUO PALENGVINIMU KURJ 

TAMSTAI PATIEKIAME EKONOMIŠKA KAINA

Mūsų Lietuvių skyrius atidarytas nuo 9 iki 18 
valandai ir šeštadieniais hUo 8.30 iki 11 vali'At
vykęs po darbui Tamsta gali laike keletos minu
čių pasiųsti pinigus Lietuvon arba pasidėti į 
taupomąją kasą. Negalint atvykti asmeniai pra
šome kreiptis laišku, išpildysime tą pat dieną.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
Florida 9 9

Pueyrredón 175
Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS

ŽINIOS — ŽINELĖS
— Kovo viduryje Lietuvoje 

lankėsi žymiausis švedų poli
tikos laikraščio redakto r i u 
Nils Bohman. Svečias aplankė 
Klaipėdą ir Kauną, kur susi
pažino su Lietuvos kultūriniu, 
ekonominiu ir Politiniu gyve
nimu. Jis savo ir kitose įta- 
kingouse švedų laikraščiuose 
gana daug ir palankiai rašė 
apie Lietuvą.

—Taujėnų viršaitis A. Si- 
manonis pasodytas kalėjiman 
už išeikvojimą 10.000 litų.

—Marijampolės cukraus fa
brike sudegė cukraus už apie 
1 mil. 200 tūkst. litų ir san
delio pagadinimai — apie 200 
tūkst. litų. Viskas buvo ap
drausta, taip kad cukraus fa
brikas nuostolių neturėjo, nes 
juos atlygino apdraudimo įs
taigos .

—Ministerių kabinetas pri
ėmė kainų priežiūros įstaty

mą, pagal kurį bus paskirtas 
kainoms reguliuoti komisaras. 
Nes dabar kai kur yra dirbti
nai pakeliamos kainos.

—Medžiotojų draugijos ap
skaičiavimu, kasmet Lietuvoje 
sumedžiojama 300 — 400.000 
kiškių. Kai valdžia ėmė šiuos 
žvėrelius apsaugoti, nustaty
dama ilgesnį jų medžioklės 
draudimo laiką, kiškių Lietu
vos miškuose ir laukuose pa
daugėjo .

—Iš Lietuvos išvykę Pales
tinon žydai ruošiasi Tel Avi
ve įsteigti užsienio lietuviams 
remtį skyrių ir per jį popule- 
rinti Lietuvos vardą ir platinti 
šios draugijos narių rėmėjų bi
lietus .

—Lietuvos žurnalistų sąjun
ga išleido pirmąjį savo metra
štį, kuri labai gražiai sureda
gavo redaktoriai V. Kemežys 
ir J. Paleckis. Sąjunga dabar 
turi 135 narius.
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Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. GOdel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
' —

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO
Gydymas ir ištraukimas be

DOCTOR G.

C. CAUSAT

skausmo $ 2. Plombavimai LAVALLE 643 
platina ir porcelianą nuo 3
pesų. Tvirti, pastovūs dantys 
ir aukso koronos 22 kilatų 
nuo 10 perų. Balti dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršutiniai arba apatiniai dan
tys nuo $ 30.

Buenos Aires

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 

14 vai. iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

r
Prižiūrima Gydytojų Specialistų

MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ 
LIGŲ GYDYMAS

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE- BROWN 1039

KIEKVIENAS SERGANTIS 11

GONORĖJAI!
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVA-
LO ATMINTI KAS SEKA: >

I
I) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESI

NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP
GAULE IR ILGINA LIGĄ.2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN
GVATIKIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI 
DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO
JO PATARIMO. NES TAI GALI IŠŠAUKTI 
BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12(Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)

^l| INSTITUTO MEDICO 
ąg INTERNACIONAL gay

BRASIL 923

Ar Turite Žodyną?
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 15O-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite:
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSAS
CASILLA DE CORREO 303

Buenos Aires

I
 SIUVĖJAS ii

E. ŠINKAS • ;!
COCHABAMBA 3444 [

Pasiuva kostiumus iš geros im-i [ 
portuotos medžiagos. Darbas ga-i Į 
rantuotas. Turi 5000 spalvą pa-i1 
«¡rinkimui. Kirpimas sulig nau-'' 
jausios mados. Dirba pigiai, nes¡ > 
nori susipažinti su lietuvių kolo-į > 

nija. Prašo persitikrinti. 1 i 
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 val.i' 

Sekmadieniais iki 13 vai. < į

¡
MOTERIS GYDYTOJA i;

LOLA S. DE SPRINBERG!;
Moterį] ir Vaikų ligų ¡; 

specialistė ¡ >

CORRIENTES 2988 i;

Moterų ir Vaiku Diatermija i ¡ 
Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-20'į

WWWWWWWWWWW>A<

1
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Susižeidus Darbe | 
sir kitais teismo reikalais, og 
Įtaipgi vertimų, prašymų, = 
gkontraktų rašymo ispanų,§ 
—anglų ir kitomis kalbomisg 
^kreiptis šiuo adresu:
| Sr. A. WISZNIEWSKI | 
= Esmeralda 47, Bs. As. g 
| U. T. 35, Libertad 5340 g 
g Darbo valandos 9.30 - 12 iri 
glS - 19.
|P a s t a b a : Klausianti 
^patarimo laišku, (galima ra-g 
gšyt (lietuviškai), pašto išlai-g 
gdoms reikią pridęt vienasg 
jpesas.
íniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiininmiiiHiiniiiniiiiiiimiiiiii

• •
• KIRPYKLA IR PERFUMERIA*

“KAUNA S" J
STASIO BOGUŽO J

• Calle Nueva York 4698 J
BERISSO, F. C. S. !• «

¿Pastaba: čia pat galima nu-»
• sipirkt ir užsisakyt visus lie-*
• tuviškus laikraščius !

DIREKTORE MOTiHIS-GYDYTOJA

D' MATILDE KRASTIN1ENE 
— b LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
Líeos

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO' 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO n- 
SLAPŪNO ANALIZA! - SPINDU - 
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVVhUSIOMb b TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3’PESAI
FKH MIMO VALANDOJ NUO 10 U IR 15 19 VAL

MOTERŲ 
KLINIKA

suipachazs

NAUJAS LIETUVIU VIEŠBUTIS
DEFENSA 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai 
su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pa
togumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergai
tėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes 

čia švaru, pigu ir patogu.
įsidėmėkit! DEFENSA 1446 — U. T. 33 — 1311.

>: 
X 
X 
>: 
>: >:

I

JULIUS EIDELIS
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir 
Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. krau
jo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raume

nų ir MOTERŲ visas ligas.
Priima nuo 15 iki 18 v. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Paraguay 631, esq. Florida U.T.31-6516
jLiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilinįv

I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS I
- —§ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu* =3 
g Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko |S 
H prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”
LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :x

CONSULTORIO DENTAL “Patricios"

BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO...

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . .
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181—R I 0 J A—2181

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS i

J. Baltutis

VARPAI BE ŠERDŽIŲ
Dulkėtą ir karštą vasaros . 

šventadienį danguje nebuvo 
matyti menkiausio debesiūkš
čio. Saulė pakilusi ties viršu
galviu smarkiai kaitino. Me
džiai ir laukuose javai stovė
jo tyliai, nejudėdami. Vieške
lio dulkės kilo aukščiau galvų 
ir mirgėjo saulėje.

Stumbriškių miestely žine
lės, susirinkę pamaldoms, tin
giai slankiojo patvoriais ieš- ¡ 
kodami pavėsio. Kiti buvo su- 
»ėdę po šventoriaus medžiais 
ir ramiai snaudė laukdami pa
sibaigiant sumos.

Bažnyčioj tvanku, kaip ka
tile. Žmonės susispaudę, šilu
mos alpinami, rėmėsi viens ki
tu ir nenuveikdami snaudulio 
merkė akis. O arčiau sakyklos 
ąnt grindų susėdę bobos jau 
visai patogiai miegojo. Ir dū
savo visa bažnyčia: vieni iš 
pamaldumo, kiti netverdami 
miegu.

Sakykloje klebonas Balčius 
baigė pamokslą. Iš pradžių 
jis išaiškino susirinkusiems pa
rapijiečiams apie penkis baž
nyčios įsakymus, kurių pasku
tinysis: “Bažnyčiai prigulin
čią dešimtinę atiduok!“ Pas
kui kalbėjo apie tai, kokios 
reikšmės turi vario varpų bal
sas žmogaus išganymui, kad 
net didžiausi bedieviai ir už
kietėjėliai, girdi, išgirdę skam
binant, atsileidžia ir susigrau- 
iįnę garbina savo sutvėrėją, 
jjt galo atsikosėjęs klebonas 

taip prabilo:
—Visi žinome, kad prieš 

karą savo varpinėj turėjom 
du didelius varpus. Užėjus 
karui rusai juos iškėlė ir išve
žei Jie žadėjo, laikams nuri
mus, juos grąžinti, bet mato
me, kad ir šiandien jų negir
dėti. Aš daug storo jausi ir 
dėjau pastangų, bet — veltui. 
Pagaliau pats dievas juk kie
kvienam mūsų duoda gražią 
progą pildyti duosnumo dory
bę. Juk visi gerai suprantam, 
kad parapija be varpų negali 
būti. Taigi, nuo šios dienos 
kas sekmadienis bus daroma 
rinkliava naujiems mūsų pa
rapijos varpams pirkti. Tikiu, 
kad visi čia klausantieji nepa
gailėsite keletos centų dievo 
garbei ir žmonių paguodai!— 
užbaigė klebonas ir kimiu bal
su pragydo: — “Viešpaties 
angelas apreiškė...”

Jo giesmę parėmė giedorkos 
ant viškų, pradėjo giedoti bo-j 
bos lonkose, ir sugaudė giedo-l

j imu visa bažnyčią.
Po mišparų visi grūdosi 

lauk. Sušilę ir dulkėti, šven
toriuj, sutikę pažįstamų, po 
keletą stoviniavo ir kalbėjosi 
apie tai, ką klebonas pasakė 
per pamokąją, kartkartėmis 
pasižiūrėdami į varpinę. Var
pinėj buvo matyti plika ir pe
lėsiais pažaliavusi sija.

—Klebonas teisybę sakė! — 
sprendė susirinkusieji. — 
Mums reikalingi varpai.

Paskui kiekvieną sekmadie
nį Stumbriškių bažnyčioje su
mą laikė kamendorius, o kle
bonas apsivilkęs baltą kamžą, 
slankiojo tarp klūpančių ir 
atkišęs skarbonką rinko au
kas. Terškėjo metalinės mo-l 
netos, gausiai parapijonų me-' 
tamos. Argi penktasis bažny
čios įsakymas neaiškus? O be 
varpų juk negalima būti.

Ir kai prabėgo pusė metų, 
klebonijos stalčiuj gulėjo ge
roka krūva pinigų, dievo gar
bei suaukotų.

žarstė klebonas Balčius tuos 
pinigus stalčių atsidaręs ir nie
kaip negalėjo atsikratyti min
ties, kad klebonijos sienos la
bai jau apipuvę ir kad labai 
ne pro šalį būtų jas žiemai 
naujom lentom apmušti. Pa
sikasė klebonas Balčius pa
kaušį ir nusprendė, kad Stum
briškių parapijiečiai ne taip 
jau biedni, suaukojo tiek, su
aukos ir daugiau. O kleboni
ja, argi ne parapijos reikalas?

Taip ir padarė. O pinigų, 
kas sekmadienis naujais papil
domų stalčiuje, rodos, nė ne
sumažėjo .

Bet, apmušus klebonijos 
sienas, pasirodė, kad ir stogas 
visai supuvęs ir skylėtas. Nau
jo reiktų! Bet argi klebonijai 
tinka šiaudinis stogas? Pagal
vojo, pagalvojo klebonas 
apdengė kleboniją skarda.

Stogą uždėjus,, prireikė 
kaminas permūryti. O kai 
aką pabaigęs pažiūrėjo stal- 
čiun — pinigų kaip nebūta.

Sekmadieniais parapijiečiai 
stiepėsi pro šventoriaus mūri
nę tvorą ir stebėdamies kraipė 
galvas:

—-Kažin, ar čia tik ne mūsų 
centais?

—Iš tikrųjų, iš kur 
greit viskas nušvito?

—Kažin, kad taip 
klausus, a?

Taip besistebėdami 
i nas kitą ragindami,
I po vieną klebonijos duris var-

jo

ir

ir 
vi*

taip

pa-

vie-ir 
pradėjo

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 

LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas? 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.

styti:
—Tai, klebonėli, kaipgi su 

varpais?
—Aukokit daugiau ir bus!
—Taigi, kad mes, rodos, ir 

aukojant, ale apie varpus, tai 
taip ir nesigirdi...

—Tai ką? Norit, kad sa
vais pirkčiau? !

—Norėt tai nenorim, klebo
nėli, ale. . . kaip čia, mat, sto
gas naujas, mes mislijam...

—Ką? — supyko klebonas. 
— Ar iš jūsų kišenės jį uždė
jau! Ko kišat nosį?

—Tai, kažin? — abejoda
mas pakraipo galvą atėjusis 
ir vėl išeina. Supykęs klebo
nas dairosi: grindyse dvi pur
vo šliūžės, užtiesalas sujauk
tas į krūvą ir nuspirtas prie 
slenksčio.

—Kiaulės, nors kojas įeida
mi nusivalytų! Primynė, kaip 
tvartą! Užrakinsiu duris, tai 
ir reikale neįeis!

O parapijonai, apie varpus 
nebegirdėdami, ir aukot susto
jo. Vaikšto, vaikšto klebonas 
sekmadienį po bažnyčią, lipa 
klūpantiems ant kulnų, remia
si ant kupros, o skarbonka 
kaip tuščia, taip tuščia. Vos 
porą litų besurenka.

Praėjo ruduo, žiema, pava
saris. Artinasi didieji “ška- 
pliemos” atlaidai, o su jais ir 
parapijonų murmėjimas didė
ja:

—Na, ale ščyrai kalbant, 
kaipgi ten iš tikrųjų su var
pais?

—Kad jau ir klebonas pa
sakytų nors: surinko ar dar 
ne? Surinko —- gerai, nesu
rinko -— tai vėl žiūrėtume. . . 
O dabar: tyli tik ir nė žodžio!

—Cha, cha, — nusijuokia 
kitas iš šalies, — matysi tu 
tuos varpus, kaip savo ausis! 
Tylėt, sakai, klebonas moka? 
Jeigu pinigų nebėr, reikia ty
lėti!

—Kaip tai nebėr ? ! Iš kur
gi tu toks gudrus?

—Nebūk kvailiu, būsi ir tu 
gudrus! Dar pernai vaikščiojo 
klebonas skvernais nudryžu
siais, šiemet šmakšt ir apmušė 
naujai kleboniją. Ir stogas 
skardinis. O iš kur tas viskas, 
manai aitvaras neša?

—Gal gi tu ir nemeluoji?
—O kuriem velniam man 

meluoti, — supyksta šis. — 
Tu gal užmokėsi?

Skambėjo tokios
šventoriuj ir kaimuose. Net ir 
turgun suvažiavę kaimiečiai, 
kur buvę nebuvę, susės ant li
nų pundelio ar kviečių puspū- 
rės:

—Sunkūs metai; neperka 
tie žydai, kad juos kur ! Na 
kaip ten su varpais?

—Nudžiovė mūsų centus, 
žinai gi. . .
^iiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiin  ̂
gRosario lietuvių dėmėsiui= 
|daktaras e. levinas| 

Kalba lietuviškai 
zDiplomuotas Argentinoj iri 
gVokietijoj gydytojas, speci-š 
galistas moterų ir vyrų ligų.š 
gGydymas moderniškas irj 
g nebrangus; ištyrimas su § 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
Riiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiif
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BITYNAS “LITUANICA”!
Madariaga 6606 ir ■
calle Guamini 5509 ;

Villa Lugano, Buenos Aires]
PARDUODA MEDŲ j 

Kitas šviežio medaus $ 1.—; 
Pareikalavus nemažiau pen-; 
kių kilų, pristatome į na
mus. Pabandykite užsisakyt 
;ir nuolat valgysite šį sveiką 
] ir malonų maistą.

PASINAUDOKIT GERA PROGA!
Skubiai ir pigiai parduodu ALMACENĄ (krautu

vę), lietuvišką KNYGYNĄ ir LOTERIJĄ su geru įren
gimu ir su DIDELE KLIJENTÜRA, labai geroje vietoje, 
ant gatvės kampo, mūriniame name, su pigia nuoma. 
Vieta labai apgyventa lietuviais, rusais, ukrainiečiais, 
lenkais ir kt.

Viską su visu įrengimu ir baldais parduodu labai 
PIGIAI. Del informacijų raštu arba asmeniškai kreipki
tės šiuom adresu:

Calle MARSELLA 200 BERISSO, F. C. S.

O klebonui Balčiui, tų kal
bų bisiklausant, rūpesčiai gal
vą kaskart lenkė vis žemiau 
ir žemiau. Reikėjo kuo grei
čiau pirkti varpus ir užkišti 
visiems gerkles, bet pinigų po 
klebonijos remonto vos kele
tas šimtų besurinkta. Norėjo 
klebonas kur pasiskolinti, bet, 
tokiom kalbom sklindant, kas 
čia tau dabar ir beskolys. 
Taip besirūpindamas ir besi
grauždamas atsiminė vyresnįjį 
bažnyčios maršalką Daukšą.

Daukša, tylus ii’ pamaldus 
žmogus, gyveno trim kilome
trais atstu nuo Stumbriškių, 
gražiame pusantro valako 
vienkiemy. Jis augino dvi 
dukteris ir, metai po metų 
laukdamas piršlių, krovė joms 
kraičius. Tvartuose laikė 
6-tą gerų karvių, dvi telyčias, 
treigį bulių, keliolika “zelskų” 
avių ir arklių trejetą. Pats 
Daukša buvo neblogas sodi
ninkas. Todėl sode paremtos 
obelų šakos, sunkiai sviro po 
rudens visiais, o aplink trobas 
kerojo serbentų ir agrastų 
krūmai.

Už savo pamaldumą ir duo- 
snumą Daukša bažnyčios kny
gose buvo įrašytas vyresniuo
ju maršalkų ir visada pasidi
džiuodamas įeidavo bažny
čion pro zakristijos duris.

Kartą jį beeinantį klebonas 
ėmė ir sulaikė:

—Žinai, po pamaldų užsuk 
klebonijon!

Nušvitęs Daukša nekantriai 
laukė pamaldų galo. Po miš
parų, giedorkoms viškose pra
gydus: “Kas nori panai Mari
jai tarnaut. . .”, jis nusiskubi
no klebonijon.

—Gerai, kad atėjai, Antan! 
— pas'tiko jį klebonas, — no
rėjau pasikalbėti su tavim. 
Tu važiuotas, kur arklį pasta
tei? Sėskis!

—Dėkui, klebone, pėkštute 
atlapnojau ! — atsakė Daukša 
ir nutilo.

Tuo tarpu atsidarė virtuvės 
durys ir sukaitusi gaspadinė 
pasakė:

—Ponas klebone, prašom 
pietų!

—Na, eisim! — tarė klebo
nas pakildamas ir imdamas 
Daukštą už peties.

Šis gynėsi, sakė namo sku
bąs ir glamžė rankose kepurę, 
bet kai klebonas patapnojęs 
per petį pasakė:

—Na, nebūk mažas, dviese

šiai teisinosi:
—Dėkui, klebonėl, aš nese

niai valgiau!
O klebonas paėmė nuo sta

lo bonką ir pripylė dvi čerku- 
tes:

—Išgersime, Antanai?
—Ką čia, klebonėl, nerei

kia !
Išgėrė abu po vieną. Už

kando tylėdami. Paskui kle
bonas vėl pripylė ir prabilo: 
turiu prie tavęs, Antanai.

—Reikalą? Sakykit, klebo
nėl 1

—Taigi, he, kaip čia pasa
kius, na, į tamstų sveikatą! 
Taigi, — išgėrus tęsė jis, — 
su tais varpais. Parapijonai, 
kiek davę pėdavę, murma, kad 
ilgai neperku!

—Et, neverta klausyt tų be
dievių !

Neverta tai neverta, bet aš 
ir pats norėčiau greičiau tuos 
varpus pirkti. Tiek man rū
pesčio su jais, tiek vargo, 
nors kartą pasibaigtų! Na, —— 
pripylė vėl stikliukus klebo
nas, — j sveikatą!

Stikliukas po stikliuko ir 
abu gerokai įkaušę. Klebo-

Daukšai antnas, pasirėmęs 
peties, kalbėjo:

—Dėl varpų, 
Antanai, sakau, 
ra vekselių!

—-O ar labai 
ne?

—Nedaug, ką čia, — pilda
mas vėl iš bonkos atsakė kle
bonas. —- Į sveikatą!

—Dėkui, kįebope! Tai vis 
dėlto kiek gi bus?

—Penkių tūkstančių reikia, 
Antanai. Na, du savais sutai
syčiau, taigi, taip sakąnt, trys 
tūkstantukai!

Daukša nustūmė nuo peties 
klebono ranką ir pasikasė pa
kaušį :

—Tai, klebonėli, lyg ir per
daug mūsų gyvenimui.

—Nu, tegul bus ir pustre
čio, a? Išsiversiu kaip nors! 
Paskui surinkęs iš žmonių ati
duosiu, nebijok, tavo nepra
puls! Na, kaip?

Daukšai sukosi galvą, aky
se šokinėjo stalas, lėkštės ir 
klebonas — jis retai tegerda- 
vo, o taip pasigėrė pirmąsyk. 
Sėdėjo sudribęs kėdėj ir mur
mėjo:

—Ne, aš, klebone, nebijau, 
tegul bus pustrečio! — tai pa
sakęs jis atsistojo svyruoda
mas ir, paėmęs klebono duo-

dievo garbei, 
pažiruok po-

daug, klebo-

tebūsim! - jis sutiko ir nuėjo' piunksnakotį, paklausė: 
kartu i valgomąjį. Bet klebo-| 
nui raginant valgyti, nedrą-l (Pabaiga sekančiam num.).
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NESIRŪPINKIT BERE1KAL0
Ko žmonės nėra pridarę rū

pesčių slegiami! Yra nuklimpę 
į visokias visokiausias nuodė
mes, yra tapę girtuokliais, 
žmogžudžiais nuodytojais, yra 
pardavinėju savo sielą — kad 
tik nuo tos baisybės pabėgtų.

Nė išmintingiausias žmo
gus negali išmatuoti, kiek to
li siekia žalą daroma naiki 
narna rūpesčio įtaka. Ne vie
ną gabų žmogų jis yra priver
tęs tik vidutiniškų darbų te- 
padirbti, o dėl nepavykusių 
gyvenimų, sudaužytų širdžių 
ir sunaikintų vilčių jis yra kur 
kas didesnis kaltininkas, ne 
kaip bet kuris kitas piktas.

Pats darbas vargiai kokį 
žmogų nužudo, bet rūpestis 
jau tūkstančius yra nužudęs 
Ne tas mums kenkia, kad mes 
kokį darbą dirbame, bet tas 
rūpestis, kad turime dirbti ir 
kaip jį dirbti ir ar galėsim pa- 
padaryti: taip besirūpinant 
ne tik dvasioje turime tą dar
bą kartkartėmis perdirbti, bet 
jau iš anksto iškentėti visus 
nemalonumus, kurie galėtų 
pasitaikyti.

Niekas negali viso savo dar 
bungumo sunaudoti darbui, 
kas savo nervų jėgą nenaudi
ngam rūpesčiui suvartoja, ki
taip tariant eikvoja. Niekas 
pasaulyje nepakasa mūsų jė
gos gyventi, niekas nekliudo 
mūsų siekimams arba neslo
pina mūsų prigimtų gabumų 
taip labai, kaip amžinas rū
pestis. Ne vienam jis atėmė 
galėjimą užmokėti savo sko
las, nes jis išplėšė visą ener
giją, sunaikino jo sveikatą ir 
nustelbė gabumą dirbti.

Ar girdėjai kada, kad . rū
pesčiai būtų ką nors gera at
nešę? Ar jie pagerino kada 
nors žmogaus padėjimą? Ar 
ne visumet ir . ne Visur jie pa
darydavo priešinga tam, ko 
norėdavo — sužalodavo svei
katą, išsemdavo jėgą gyventi, 
sumažindavo darbingumą?

Ką sakytume apie verteivą 
kuris laiko tarnyboje tarnau
tojus, apie kuriuos jis žino, 
kad jį jau metų metai apva- 
ginėja, Čia šen, čia ten ką nors 
pasisavindami? Bet yra žmo
nių, kurie savo dvasios namu
ose prie pat jėgos šaltinio lai
ko vagį, tūkstantį sykių pikte
snį už tuos, kurie pinigus ir 

medžiagas tevagią, laiko vagį 
kuris jiems kasdien vagia e- 
nergiją, naikina jų gyvenimo 
jėgą ir naikina viską, kas da
ro jo gyvenimą vertingą.

Rūpestis ne tik visai be rei
kalo naikina mūsų energiją, 
bet mažina ir atliktų darbų 
gerumą. Joks žmogus negali 
padaryti pirmarūšio darbo, jei 
jo ajelo yra pilna rūpesčių. 
Dvasia turi galėti dirbti visai 
netrukdomoje laisvėje, jei turi 
padaryti geriausia ką begalė
dama, bet rūpesčių kankina
mi smegenys negali aiškiai, gy 
vai ir nuosaikiai galvoti, dė
mesys negali būti ta pačią jė
ga sutelktas į vieną tašką, jei 
smegenų narveliai yra užnuo
dyti, nebegaudami gryno krau 
jo, laisvo nuo bet kokių kenk
smingų medžiagų.

Smegenų narveliai yra nuo
latos kraujo skalaujami, iš ku
rio jie ima maistą. Bet jei kra
ujas yra persisunkęs baimės 
ir rūpesčio, pykčio, neapykan
tos ir pavydo nuodų, tai gyvo
ji narvelių medžiaga sukietė
ja, ir tokiu būdu smegenys ir 
mąstymo galia yra rūpesčio 
tiesiog žalojama.

Nėra geresnio būdo visiems 
rūpečiams išsklaidyti, kaip pri 
sipratinti, o jei reikia ir prisi
versti, būti linksmam ,į daly
kus žiūrėti iš gerosios pusės, 
0 nuo tamsiųjų gyvenimo pu
sių tyčia šalin sukti akis.

Daug galima taip pat pasie
kti ir tuo, kad kiek galėda
mas sveikai gyveni: geras vir
škinimas, gryna sąžinė ir ge
ras miegas sunaikina daug rū
pesčių, kurie, kaip žinome, 
labiausia veši žmogui sergant. 
Stipraus, sveiko žmogaus, ku
ris švariai, protingai gyvena, 
jie negali taip lengvai įveikti. 
Jie labiau tarpsta silpnuosiu
ose, kurių atsparumas yra iš
sekęs.

Pasijutęs, kad nori apnikti 
baimė arba rūpestis akimirk
sniu pripildyk savo dvasią drą 
sos, vilties ir pasitikėjimo min
čių. Spirkis priimti savo lai
mės ir pasisekimo priešus ir 
vyk kraugerius be atodairos.

Gali lengvai nuveikti rūpes
čio mintis, jei žinai nuo jų vai
stą, o jo nereikia bėgioti i ap- 
tieką. Vietoje nusivylimo, nu
siminimo, nedrąsos, tamsia- 
regystės ir rūpesčio kelk prie

šinga: viltį, drąsą, linksmumą 
ir smagumą. Priešingos min
tys negali tavo dvasioje patil
pti, gerosios išvarys prastą
sias.

VEDYBŲ PAPROČIAI 
MONGOLIJOJ

Kiekviena romantiška mer
gaitė galvoja apie vedybas. 
Kartais ji savo sapnus įgy
vendina, kartais jie. Viskas 
priklauso nuo sąlygų ir išvai
zdos, arba pasirinkimo progos. 
Labai maža leidžiama pasirin
kti merginoms Mongoli joj. 
Mongolietė gal neištekės pa
gal savo svajones, bet ištekė
ti ji turi, nes kitaip ji butų pa
šalinta iš giminės, kas nelabai 
malonu Mongolijoj.

Giminės nustato laika kiek
vieną metą, kuriame suaugę 
abiejų lyčių asmenys turi ves
ti. Nustatytu laiku norintieji 
vesti turi pasirodyti prieš 12 
tarybą, paskirtą valdžios. Ta
ryba stengiasi sužinoti vyrų 
padėtį, turtingumą ir kiek sa
vo pelno galėtų skirti savo bu- 
s;moms nuotakoms. Jeigu at
siranda daugiau vyrų, negu 
moterų arba atvirkščiai, tada 
daliai tenka laukti iki kitų me 
tų. Vieni šeši iš tarybos skirs
to vyrus į klases, kiti moteris. 
Turtingieji priskiriami pirmai 
klasei, paskui seka antra ir 
trečia — neturtingieji. Mote
rų atsižiūrima skirstant į kla
ses ne turtingumo, bet grožio.

Primos klasės moterys ten
ka primos klasės vyrams ir 1.1. 
Vis dėl to neturtingieji wyrai 
ir gamtos mažiau apdovanotos 
moterys turi, lengvatų. Turtin
gieji turi mokėti aukštus mo
kesčius, kurie pareina nuo ne
turtingųjų kiekio. Po šio se
ka iškilmingos ceremonijos. Iš
keliama didelė puota publikos 
lėšomis, kuri tęsiasi menesį. 
Jauniesiems duodami svečių 
namai. Puotai pasibaigus, vi
si skirstosi atgal savo kasdie
niniam užsiėmimui ir namo.

ÍPETRO N E K R O š O 
Restoranas - Valgykla

j calle MONTEAGUDO 526 
| Parque Patricios, Bs. Aires 
j Skanūs lietuviški valgiai ir 
Į gėrimai. Mandagus patar- 
jnavimas. Užeikite persitik- 
jrinti. čia pat galima gaut 
¡nusipirkt A. L. Balsą.

ARGENTINA
Jeigu tau, gerbiamas skai

tytojau, kada teks su kuom 
nors ginčytis apie Argentinos 
statistines datas, tat neuž
miršk štai šių numerių: 
Gyventojų skaičius 12,200.000 
Argentinos plotas

(kv. klm.) 2,797.113
Vald, prad, mokyklų

yra 9,768
Jose mokinių 1,32,876
Mokytojų 46,014
Gimnazistų 90,302
Gimnazijų motykojų 7,743
Universitetų studentų 22,943
Viešųjų bibliotekų 1,500
Geležinkelių (klm.) 44,176
Telefonų (abonentų) 263,193
Pernai atvyko emig. 33,209

Didžiausi miestai
Didžiausių Argentinos res

publikos miestų gyventojų 
skaičius yra sekantis:
Buenos Aires 2,220,000
Rosario 506,000
Córdoba 240,000
Avellaneda 214,566
La Plata 182,401
Santa Fe 125,295
Tucuman 125,000
Bahia Blanca 102,430
Mendoza 86,189
Parana 68,391
Corrientes 58,209

Eksportas
Pernai Argentina užsie-

niams pardavė:
Gyvulininkystės produkcijos

už pesu 464,007,383
Javų už 893,583,252
Miškų 42,431,770
Kitos produkc. 38,009.564

Bendra prekybos apyvarta 
pernai pasiekė 2,547,961,413

Kviečių 7,480,000 6,860,000
Linų 2,920,000 1,830,000
Kukur. 6,514,000 5,901,000
Avižų 1,350,000 1,130,000
Miežių 745,000 930,000
Rugių 770,000 450,000
Alpistas 25,714 35,000
Bulvių 154,730 919,306
Ryžių 19,110 33,560
Vatos 138,500 113,318
Mani 89,500 193,900
Alfalfa 5,406,440

Surinko S. K.

SKAITLINĖSE 
pesų, su 328,096,525 pesais 
pelno.

Įvairių pieno produktų eks
portuota 30,249 tonų, 16,632,- 
356 pesų vertei.

Petróleo pagaminta eks- 
portui 2,229,621 kub. metrų, 
kurių tik 835,563 valdiškų 
šaltinių, o visa kita privačių 
kompanijų.

Aliejaus fabrikų yra 39. 
Pernai suvartota 182,803,371 
klg. seklų, iš kurių pagamin
ta 42,683,547 klg. aliejaus.

Tabakų užsėta 12.000 ha.; 
gautat 8,574,421 klg. tabako.

Vyno fabrikų yra 3,971. 
Pernai suvartota 1,040,421 to
nų vynuogių ir pagaminta 
7,839.000 hektolitrų vyno

Yerbos gauta 51,044,000 
klg.

Cukraus nendrėmis užsėta 
149,000 ha. Pagaminta 3,- 
659,000 klg. cukraus ir 11,- 
500,000 litrų alkoholio.

Javai daržovės, etc.
1934—1935 metų sezone pa

sėlių vaizdas yra tokis: 
Javai: užsėta ha: gauta tonų:

PRIE BALSO REDAKCIJOS !
i Independencia 2706
| (kampas Jujuy) 7 kv. nuo pi. Once '►
[ U. T; 45 Loria 1018 — Buenos Aires '>

yra specialiai kambariai apsistojimui iš provincijų at- J
! vykstantiems, galima nakvot, valgyt ir pasilsėt.
į Yra daug reikalavimų virėjoms ir šeimynoms (mat-
1 rimonios) darbams mieste įr į provincijas. Visi A. L. ¡I
1 Balso skaitytojai mūsų telefonu ir patarnavimu darbą 
! surasti naudojasi nemokamai. !¡
I Prie Redakcijos yra Lietuvos ir šiaurinės Amerikos J 
I lietuviškų laikraščių ir knygų, kurias bile laiku galima < 
; ateit pasiskaityt ir nusipirkt. <¡
i Turėdami liuosą valandėlę, sunaudokite ją kultu-'I 
! ringai, naudingai ir ekonomiškai. <¡
>vvvvvvwvvvvvvv*vvvvvvvvvvvvv>^wvvvvvvvvvwvvvvvv

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265

eMIBBBMMMMBM III III mill IMU—

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų . kaip plovimo ir tri- 
paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena’’, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar
ba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui ti
kriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

W EDIC_A_ jfl^RGENJIN4

SU MARTIN 440
I-mas aukštas

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

ooo- BE c o o
PRAKTIKANTŲ IR BE 

SLAUGYTOJŲ

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
SEKTINAS PAVYZDYS
Kai kas sako, kad suradi

mui tūkstančio skaitytojų, rei
kalinga surast tūkstantį skai
tytojų, kitaip sakant, tūkstantį 
asmenų, kurie naujai laikra
štį užsiprenumeruotų.

Bet Argentinos Lietuvių Bal 
so didelis draugas ir bendra
darbis Stasys Džiugis sako, 
kad nereikalinga nė pilnų dvie 
jų šimtų nuoširdžiai pažan
gios spaudos platinimą bran
ginančių draugų ar draugių, 
kad Argentinos Lietuvių Balso 
tiražas nauju tūkstančių padi
dėtų. Tą savo tvirtinimą jis 
parėmė darbu: balandžio 5 d. 
atsilankęs Redakcijon atnau
jino pernai jo užsakytas pen
kias A. L. Balso prenumeratas 
Lietuvon, vieną apmokėjo į Ro
sario de la Frontera ir pats 
savo apsimokėjo. Drg. Džiu
gis yra pasišventęs pažangios 
ir nepriklausomos spaudos rė
mėjas ir „Lietuvos“ draugijos 
narys, žodžiu jis pareiškę pa
geidavimą, kad ir daugiau 
draugų bei draugių tokiu bū
du rįžtūsi paremt pažangios 
visuomenės laikraštį. Kas bus 
sekantis?

IŠ TĖVŲ SUSIRINKIMO
Pereitą sekmadienį susirin

ko apie 50 lietuvių tėvų ir ta
rėsi Tumo-Vaižganto vardo 
mokyklos reikalu. Tėvų komi
teto pirmininku išrinktas Au
strą, sekr. — Dailydė, iždinin
ku — Brazdžius nariai — Sta- 
niukynas ir p. Buzienė. Su
tverta draugija „šviesa“ ir 
nutarta mokyklos inventoriaus 
neatiduot liūdnais žygiais pa
garsėjusiam Kliaugai.

Draugija bus verta, para-, 
mos, jeigu joje neužviešpa
taus klerikališka hegemonija.

Rep, 
Tautimuku Sąjunga Valosi

Pereitame savo susirinkime 
Argentinos Lietuvių Tautinin
kų Sąjunga nutarė apsivalyt 
nuo teroristų, nedorėlių ir 
šmeižfĮkų, te^šusių kolonijos 
vardą. Tuo tikslu tapo kartą 
ant visados pasąlinti iš Sąjun
gos žemos doros žmonės Ka
zys Kliauga ir Veselauskas. 
Sąjungon jie daugiau niekuo
met nebus priimti, nors jie 
kažin kaip per savo žines pu
totų. Seniai buvo laikas paša
linti tos kenkėjus.

J. Matusevičius.

PARDAVIMUI
Parduodu gerom sąlygom 

namą iš trijų kambarių ir sa
lės. Salė išnuomota almacenui. 
Kreiptis PARAGUAY 2596, 
esq. Valparaiso 2208, Puente 
Alsina.

Naudokitės proga! Parduo
du su plačia klijentūra vieš
butį - pensijoną. Su nedideliu 
kapitalu galit įsigyti pelningą 
biznį. Smulkmenas sužinoti 
DEFENSA 1446. Bs. Aires.
^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA-

VISAIS TEISMU REIKALAIS
! Kreipkities pas lietuvį juridinį patarėją Praną Dombravą 
! Av. MONTES DE OCA 1776.
' Buenos Aires. Telefonas 21 - 3922.
■ Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kon- 
' traktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, su- 
’ tuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai. 
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

D-JOS LIETUVA NARIŲ 
ŽINIAI

Šiuo pranešama draugijos 
nariams, kad š. m. balandžio 
mėn. 14 d., 5 v. p. p. įvyks vi
suotinas narių susirinkimas 
d-jos bute, c. Independencia 
2706. Visų narių dalyvavimas 
būtinas, nes bus svarstomi 
svarbūs reikalai.

Valdyba.

IŠ TAUTININKŲ 
VEIKLOS

Gerbiamoji A. L. Balso Re
dakcija, malonėkite patalpin
ti Jūsų gerb. laikrašty kas se

ka:
Sekmadienyj, balandžio 7 d. 

š. m. 8 v. v. įvyko skaitlingas 
Argentinos Lietuvių Tautinin- 
dų Sąjungos susirinkimas, ku
rį sušaukė Sąjungos pirminin
kas Kazys Marcinkevičius, Av. 
Montes de Oca 1776, Bs. As. 
Tarp kitų dienotvarkės pun
ktų susirinkimas išrinko naują 
Argentinos Lietuvių Tautinin
kų Sąjungos valdybą, kurią 
sudaro: pirm. — Kazys Mar
cinkevičius, vice — Antanas 
Matačiūnas, sekretorius — I- 
zidorius Dailydū, sekr. pad. 
— Augustinas Iešmantą, rei
kalų vedėjas — Pranas Dam- 
bravas, iždininkas — Juozas 
Bartuška, iždo sekr. — Napo
lis Katinas, valdybos nariai —• 
Jurgis Matusevičius ir Stasys 
Andriuškevičius.

Išrinkta komisija nustaty
mui vietos ir laiko balsavusių 
mitingo sušaukimui. Taipgi nu
tarta nelaikyt Sąjungos orga
nu donosčiko šmeištalapio „A. 
Žinių“, bet eit prie išleidimo 
Sąjungos organo „Argentinos 
Aido”, o Kliaugučio žinioms 
skelbt boikotą. But renkamais 
į Centro Valdybą P. čiučelis, 
A. Bendoraitis ir VI. Mulokas, 
del tam tikrų priežasčių atsi
sakė. Sekantį, A. L. T. S. su
sirinkimą sušauks C. V. pir
mininkas, kur bus išnešta dau
giau rezoliucijų svarbiais or
ganizacijos ir spaudos klausi
mais.

(—) Kazys Marcinkevi
čius, prim..

(—) Izidorius Dailydė, sekr.

— APSIVEDIMO TIKSLU 
paieškau draugės lietuvaitės, 
bet kurių politinių įsitikinimų, 
tikinčios ar laisvamanės, kuri 
sutiktų rimtą gyvenimo židinį 
su manim kurti. Esu lietuvis, 
28 metų amžiaus. Dirbu dide
lės kompanijos pieno produk
tų perdirbimo fabriko vedėju. 
Sutinkant rimtai mergaitei, 
greitu laiku apsivesčiau. Jeigu 
kuri įdomautūsi, prašau ilgai 
neatidėliojant rašyt šiuomi ad
resu: Sr. Juan Širvys, aje E- 
lownos y Wester, Ėst. Olasco- 
aga, F. C. O.

IŠ SUS1VIENYJIMO 
^DRAUGIJOS SUSIRINKIMO

Balandžio 7 d. atsibuvo vi
suotinas S. narių susirinkimas, 
kurį atidarė pirm. p. Ruse
nąs 4 v. p. p^ Pašalpos mokėji 
mo reikalą nukėlus prie klau
simų punktų, išduota atskai
ta pikniko iš vas. 24 d. kur 
gauta pelno 65 pesai.

Valdyba ir revizijos komi
sija padarė pranešimą, kad 
patikrinus atskaitomybės kny
gas kovo 31 d. viskas atras
ta tvarkoj, tik pasiūlyta ra
štiškai pareikalaut iš buvusio 
pirmininko p. D., kad jis pa
sistengtų sąskaitas sutvarky
ti.

Į L. N. Tarybą nutarta siųst 
du delegatu, reikalaujant, 
kad ne vien priklausytų, bet 
kad ir S. reikalus gintų, ne
leidžiant skriaust ir provo- 
kuot. Elgianties kaip pirmiau, 
atšaukt delegatus iš L. N. Ta
rybos.

Susirgus kuriam nors drau
gijos nariui nutarta mokėt 
pašalpos 1 pesas dienai, o ne 
du pesu, kaip tai iki šiol bu
vo daroma. Toks nutarimas 
padarytas del to, kad drau
gija tapo suvarginta ekono
miškai del vergavimo kitiems.

Nariui, operuotam del apen 
dicito, bus mokama pašalpa 
už 30 dienų.

Ilgai sirgusiam nariui A. To- 
tilai, buvusiam vice-pirm. su
mokėta pašalpa už 3 mėnesius 
90 pesų ir atleistas nuo nario 
mokesčio už 1934 metus, o tai
pgi kol galutinai pasveiks. Sir- 
gusiems nariams P. Urbai 
čiui ir K. Sirvydžiui sumokė
ta pašalpos po 30 pesų.

Nutarta dažniau daryt pa
rengimus ir ruoštis prie 21 
metų S. sukaktuvių minėjimo 
kurio tvarką ves pp. M. Rušė- 
nas ir A. Jakubauskaus. Ma
noma apsieit savais artistais, 
o reikale pasikvies! iš kitoms 
dragijoms nepriklausančių.

Baigiant tenka pastebėti, 
kad nors šiame susirinkime ir 
buvo svarstoma daug svarbių 
organizacijos reikalų, bet su
sirinkimas praėjo laibai sklan 
džiai ir draugiškai; kiekvie
nas narys jautėsi kaip savo 
šeimoj, o tokis reiškinys rodo, 
kad solidariai dirbant galima 
nugalėt visus sunkumus ir at
statyt seną S. poziciją visuo
menėje.

S. Koresp.
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
c. RIVERA 218 — PINEYRO

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

REDAKCIJOS
L. K. Jaunimo Drg. „Švie

sa“ valdybai. Rygoje. — Ka
dangi rašote kad jūs išlaikote 
vienintelę lietuvišką bibliote
ką-- skaityklą Rygoje, kuri y- 
ra prieinama platesniems lie
tuvių visuomenės sluoksniams, 
tat, tenkindami jūsų prašymą, 
pradedame jums siuntinėti 
Argentinos Lietuvių Balsą ne
mokamai.

Gegužiui — Pavasariui, Sao 
Paulo. — Nematome nieko 
blogo tame, jeigu kas persis
pausdina straipsnius ir žines 
iš Argentinos Lietuvių Balso. 
O kas kortuoja su kunigu, 
„šventą gazoliną gerdamas“, 
skaitytojams neįdomu. Geriau

Suglausta 
Kronika

— Balandžio 8 d. Balso Re
dakcijoje lankėsi geras mūsų, 
laikraščio draugas Viktoras 
Galvelis iš Berisso, kuris drau
ge su žmona atvyko kelioms 
dienom į Buenos Aires paviešėt 
pas čia gyvenančius jų gimi
nes. V. Galvelis atvežė kelių 
draugų prenumeratas ir pavie 
šėjęs drauge su žmona išvyko 
prie savo nuolatinio užsiėmi
mo.

— Balandžio 6 d. ligoninė
je „Hospital de Clínicas“ pa
daryta operacija Balso skaity
tojai panelei Albinai čiučely- 
tei. Operacija pasisekė gerai. 
Ligonė paguldyta 10 salėj, lo
va 59. Lankyti galima kasdien 
nuo 13 iki 14 vai.

— Balandžio iš 5 į 6 d., 2 
vai. nakties, einant j dabrą 
Valentín Alsinos gatve Paso 
Burgos nežinomi piktadariai 
užpuolė lietuvį Povylą Grigą, 
iškratė kišenes ir atėmę 10 pe
sų bandė nurengi rūbus. Gri
gas plėšikams pareiškė, kad 
vieton rūbų nuvilkimo jie jam 
privalėtų duot kiek nors kelio 
nei. Tuomet plėšikai parodė 
savo „džentelmeniškumą“ ir 
iš atimtų iš Grigo pinigų da
vė jam 20 centavų kelionei.

— Ligoninėje Fiorito, salė 
7, lova 3, nuo praeito trečia
dienio guli mūsų laikraščio 
skaitytojas Jonas Graičius, ga
na pavojingai sužeistas 
kerštingo drg. Lankyti galima 
kasdien nuo 2 iki 2,30 kasdien.

PADIDINTALIETUVIŲ 
ĮMONĖ

Du A. L. Balso skaitytojai, 
broliai Kostas ir Juozas La
pinskai, prie pat Buenos Ai
res miesto, Avenida del Tra
bajo 8200 (Snares y Parodi), 
Villa Scaso, padidino prieš 6 
mėnesius atidarytą pendzelių 
(teptukų) dirbtuvę. Yra dau
gybė lietuvių amatninkų, kurie 
dirbą fabrikuose su savo į- 

rankiais, dažnai lietuvių pa
gamintais, bet nusipirkdami 
juos iš perkupčių. Kodėl nepa- 
siteiraut, kainų ir rūšies sta
čiai savo tautiečių dirbtuvėje?

’ METINĖ PRENUMERATA !¡

i TIKTAI DU DOLERIAI į
IR DAR REIKŠMINGAS !>

; NAUJIEMS AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJAMS ¡¡

Sieninis Kalendorius Dovanai i;
; Amerikos lietuvių bepartinės krypties 8 puslapių lai-
; kraštis. — Skaityk, žinosi, kas pasauly dedas. , ¡
; Įdėk du USA doleriu vokan ir pasiųsk žemiau paduotu !; 
; adresu o laikraštis Tamstą lankys per ištisus metus !►

AMERIKOS LIETUVIS ! ¡
'14 VERNON STREET Worcester, Mass, USA ¡>

ATSAKYMAI
parašykite ką nors iš kultūri
nio Brazilijos lietuvių darbi
ninkų veikimo, mielu noru su
naudosime.

Arėjui Vitkauskui, Čikago.
— Visą pluoštą raštų gavome. 
Kai ką prie progos sunaudosi
me. Nuorašų nesiuntinėkite.

Karoliui Vairui, Kaune. — 
Knygos apie užsienio lietuvius 
recenziją ir straipsnį — po 
DULR. susirinkimo, gavome, 
ačiū. Laikraštis Jums siunti
nėjamas.

Kurkliukui, S. Rafael, Men
doza. — S. O. S. filmos biuro 
adreso nežinome. Straipsnį su
trumpinę sunaudosime.

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ 

gavo prenumeratas nuo: 
Antano Morkūno, 
Vlado Mažečio, 
Teresės Deveikytės, 
Veronikos Geižetytės, 
Jurgio Žemaičio, 
Kosto Lapinsko, 
Jono Sudniaus, 
Stanislavo Gučo, 
Juozo Hladichr 
Antano Laudiko, 
Bernardo Pilkionio, 
Viktoro Pašileviečio, 
Leonos Palskio, 
Jono Jankausko, 
Jono širvio ir 
Benedikto Jasiukaičio.
Visiems užsiprenumeravu

siems tariame draugiška dėkui.
LAIŠKAI IŠ LIETUVOS 
A. L. Balso Redakcijoje: 

Jurgiui Kalavinskui, (2), 
Jonui Katelei, 
Petronėlei Mikalauskaitei, 
Emai Kalvaitytei, 
Juozui Staikūnui ir 
Jurgiui Kalavinskui.

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti 

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai i nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica mi
niatiūroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji
mo vaizdais ir Lituanicos ske
veldromis Soldino miške — vi
so dvylika labai aiškių vaiz
delių vienoje atvirutėje gali
ma gaut Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen
dencia 2706, po 35 centavus 
kiekvieną, arba 3 atvirutes už 
1 pesą siunčiame paštu. Pini
gus (galima ir pašto markę- 
mis) ir reikalavimus siųsdami 
adresuokite:

Argentinos Lietuvių Balsas, 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

< ¡Sveikatos šaltinis geri ¿antys¡ ►

;>D ANTŲ klinika!; 
:■ MODELO !; 
<; Direktorius Dr. Muchnik ¡I 
¡iSanta Fe 3311 — Bs. Aires¡ >
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

VAIRENYBÉS Už du pesu suži-
VALSTYBĖS IR BAŽNYČIOS 

ISTORIJA, TRIJUOSE TO
MUOSE, MINIATUROJE

I Tomas
Buvo tris broliai. Iš jų vie

nas buvo darbštus, o du tingi
niai. Tas kuris dirbo — visko 
turėjo, o anie nieko — su pa
vydu žiurėjo į savo brolj.

II Tomas
Susitarę du broliai tinginiai, 

užpuolę savo brolį, atėmė iš jo 
viską ir jį privertė dirbti 
jiems.

III Tomas
Vienas iš brolių tinginių pa

sivadino karalium, kitas gi 
kunigu. Karalius iš dirbančio 
brolio viską atimdavo ir dali
nosi su kunigu. Kunigas gi iš 
savo pusės turėjo dirbantį bro
lį pertikrinti, kad butų pa
klusnus karaliui, nes karalius 
paeina „nuo Dievo“ ir kad kan 
trial kęstų kuomet jį karalius 
nuskriaudžia, nes už tai po 
mirties danguje Dievas užmo
kės.

Toliau dalykai „moderniza- 
vosi“. Karalius įsakė padirb
ti jam didelę kėdę kurią pa
vadino sostu, įsitaisė metalinę 
kepurę ją pavadinęs karūna, 
didelę metalinę lazdą, ją pa
vadinęs „lazda galybės"... 
Toliau, daugiau Visokių žiban
čių daiktų, prieš kuriuos dir
bantis turėjo kloniotis. Kuni
gas taip pat: apsivilko ilgą su- 
toną, įsitaisė visokius blizgu
čius apgaudinėjimui savo dir
bančio brolio. Tas vargšas li
ko visai kvailas susukta galva.

J. L-tia.

IŠRADO BODĄ GYDYTI 
INKSTŲ AKMENIS 

BE OPERACIJOS ft ..."•••• ■ . ■
Klevelando gydytojas Hig

gins išrado būdą gydyti nuo 
inkstų akmenų be operacijos. 
Jo išrastu būdu gydant ligo
nis, inkstų akmenys eina vis 
mažyn ir mažyn, kol galų ga
le visiškai išnyksta. Gydant 
ligonis, vykdoma tam tikra 
dieta, kuria stengiamasi pa
laikyti tam tikra rūkštinguma 
ir parūpinti daugiau vitamino

400.000 PABUČIAVIMŲ.
Viena pagyvenus pana, ži

noma Amerikoj, iškėlė bylą 
savo meilužiui kaltindama jį 
tuo; kad jis ją apvylė: — ža 
dėjo, bet nevedė. Dešimti me
tų jiedu buvo sužieduotiniais. 
Bet staiga kavalierius ją me

tė ir apsivedė su kita mergi
na.

Skundėja priskaitė, kad per 
visą tą laiką ji pasibučiavo su 
buvusiu sužadėtiniu viso 
400.000 kartų. Teismas nuo
dugniai skundą apsvarstęs i- 
vertino kiekvieną bučinį — 1 
centą ir priteisė apviltai mer
ginai 4.000 dolerių.

JUOKAI
Skirtumas.

— Dėl šitos moters aš nu
stojau turto.

— O aš dėl jos nustojau pro 
to.

— Na, tai tau kaštavo pi
giau.
Teisiniai santykiai

— Ar tamsta — klausia tei
sėjas - jau turėjai reikalų ka
da nors su teismu arba polici
ja?

— Taip, pone teisėjau, — 
atsako kaltinamoji kaisdama 
— prieš metus buvau susižie
davusi su policininku.
Ilgai neužmiršiu.

— Tikėk manim, Emiliau, 
tu šią neištikimą merginą 
greitai užmirši.

— Oi ne, aš jai perdau# 
visko pripirkau išsimokėtinai.

Dabar viskas gerai.
— Žinote, mano dėdės svei

kata praeitą savaitę mane la 
bai jaudino...

— O dabar!
— Dabar viskas gerai, — 

vakar palaidojom.
Nuvargo.

—- O, kaip nuvargau!
—- Ką tik iš lovos išlipai ir 

taip greitai nuvargai?
— Visą naktį sapne šieną 

pjoviau ir akmenis skaldžiau?

GERIAUSIOS DOVANOS 
VELYKOMS

Argentinos Lietuvių Balso 
knygyne, Independencia 2706 
yra didelis pasirinkimas Lietu
vos ir Šiaurinės Amerikos lai
dos lietuviškų knygų. Draugės 
ir draugai gražiausią atmintį 
apie save padarys savo arti
miems, įteikdami knygų Vely
kų proga. Pasirinkite bile die
ną mūsų knygyne arba sulyg 
skelbiamo Balse sąrašo rei
kalaudami paštu adresuokite:

Argentinos Lietuvių Balsas 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................

Adresas. ...... .............................................................

PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau. 
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS", CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

nosite:
Kada, kaip ir iš kur atsira

do Lietuva ir Baltijos jūra; 
Gotų ir Girulių valstybės kūry
ba; Europos politinės iegos 
mūsų valstybės užuomazgos 
metu; Lietuvių, latvių, žemai
čių pasipriešinimai vokie
čiams; Lietuvos valstybės u- 
žuomazga; Rytų imperijos žu
vimas; Unija; šventosios im
perijos idėja; Jogailaičių už
sienių politika; Centralizuotos 
valstybės idėja; šlėktų politi
kos metodai; Nuo Vienos kon
greso iki didžiojo karo; Dva
sinė ir medžiaginė kultūra; 
Dabartinė Lietuvos valstybė; 
Metodai, progresas, evolucija; 
Dvidešimt pirmam šimtmečiui 
tinkamos valstybės kūrimas—

Visa tai sužinosite iš 194 
puslapių didoko formato Ar
gentinoje išleistos DALYVOS 
knygos — KELIO Į VILNIŲ 
BEIEŠKANT, kurioje surinkta 
daugybė istorinės medžiagos 
ir visuomeninių mokslų auto
rių darbu ištraukų. Galima ■ 
gaut ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSO REDAKCIJOJ— 
INDEPENDENCIA 2706, arba 
reikalaukite paštu, prisiųsda- 
mi vokuose po 2 pezus, adre
suojant;

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS,

CASILLA DE CORREO 303, 
BUENOS AIRES.

A. L. BALSĄ GALIMA 
UŽSIPRENUMERUOTI:

BUENOS AIRES MIESTE:
A. L. Balso Redakcijoj Inde
pendencia 2706; Visą .dieną. 
Čia Cral Europea, Lietuvių 
Skyriuje, San Martin 469. 
Kaušakio restorane, Monte A- 
gudo 428)
Juozas Želionis, Vírgenes 276; 
Vincas Kuraitis,Mirinay 1972; 
Benadas Paždagis, Belgra- 
no 990.
Jonas Barauskas, Av. San 
Martin 1714;
jonas Petronis. Melgar 33;
Antanas Kairys, Barilache
2658;
AVELLANEDA:
Jonas Vizgirdas, Paraguay 
2582;
PINEYRO:
Justinas Vaičiūnas, Rivera 218 
VALENTIN ALSINA:
Andrius Jakubauskas, Ma
nuel Ocampo 2532;
Antanas Ginaitis Coronel de
Elias 2647;
BERISSO, F. C. S. ;
Viktoras Galvelis, C. Genova 
4685;
Antanas Pakulnis, Calle 1. No.
1732, (V. S. Carlos).
ROSARIO DE SATNA FE:
Juozas Semenas, Av. Pellegri
ni 2034.
Viktoras Katilius, Virasoro 
1473.

Visi Argnetinos lietuviai e- 
same darbo žmonės. Mūsų 
laikraštis yra Argentinos. Lie
tuvių Balsas. Taigi skaitykime 
jį, remkime ir platinkime.

KNYGOS TURTAS
Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo ver. 

tę. Daugelis prakilnių žmonių visą savo turto testamentą pa
liko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisė- 
mus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galimą ją 
už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurią nors knygą iš šio są
rašo įsakykite ją Jums atsiųsti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ 
PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS 
PINIGUS ARBA „GIRO POSTAL” SIŲSTI SEKANČIU 

ADRESU:
„A. L. BALSAS”, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas. Puslap skaič. Kaina.
5. Negyvenamoje Saloje......................................... 115 „ 2.5$
7. 25 Metai Vilniaus Krašte................................... 123 „ 2.5$

10. Žanetos Ekspedicijos Žuvimas..................134 ,, 2.50
11. Už Jūrių Marių (apysaka)....................... 171 ,, 2.50
12. Mokytojai (apysakos).............. .. .,. .... 270 „ 3.50
13 . Vytautas Didysis Lietuvos Kunigaikštis . . 157 „ 1.50
14. Islandijos Žvejys (romanas).................... 200 „ 2.51
15. Revoliucijos Žmonės.................................. 97 ,, 1.50
16. Žmonių Lyties Gyvenimas...................... 48 „ 0.60
20. Socialdemokratija, Religiją ir Bažnyčia . . 129 ,, 2.—
21. Materialistinis Istorijos Supratimas.......... 129 ,, 2.—
22. Darbo Demokratija..................................... 32 „ 1__
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai..................... 88 „ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais) 164 „ 2.—
25. Svetimų ir Nesprantamų žodžių Žodynėlis 95 „ 1.5#
26. Kaip apsisaugoti nuo susirgimo veneros lig. 62 „ 1.50
27. Rašyk Taisyklingai, žodžių Rinkinys .. .. 175 „ 1.—
28. Kalbėkime Lietuviškai............................. 89 ,, 1.__
29. Mano Ašarėlė (eilės)......................   31 „ 0.50
30. Naujan Gyveniman..................................... 182 ,, 2.5#
31. Pasaulis iš Arti............................................ 128 „ 0.8#
32. Sulamita..........................................................106 ,, 1.—
33. Nematomas Žmogus.................................. 173 „ 2.30
34. Varpai......................    98 „ 1.50
35. Tarp Penkių ir Septynių.............................214 ,, 3.—-
37. Motina I tomas...............................   234 „ 2.50
38. Minyška Mariana Alcoforado meilės laiškai 1.50 ,, 1.50
39. 18 karatų nekaltybė..........................   .. .. 267 „ 2.80
40. Vargo Keliais............................................... 125 „ 1.80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu . . . . 362 ,, 5.50
42. Pragaras I, II ir III tomai kartu..............  848 „ 8.—
43. Už Uždarų Durų............................................ 234 „ 3.Q0
44. Klajojanti Ugnis .. ...........................  400 ,, 6.50
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu .... 480 ,, 3.60
46. Kaukė prieš Kaukę ......................................... 200 „ 2.30
47. Kapų Lelija .. .. ..'................................. 125 ,, 1.80
48. Paskutinis Mohikanas..................................125 „ 1.80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais) . . . . 150 ,, 3.—
50. Pingvinų Sala .. .. ........................................ 286 „ 3.50
51. Mūšis (romanas)........................................ 214 „ 2.30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairų laiškų su pa
gražinimais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Mo
tinėlei, Mylimajai, 'Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi 
Dariaus ir Girėno atviručių.
PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu. 
Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklausimus rei
kia pridėti pašto ženklą atsakymui.

BUENOS AIRES

gausite vieną spalvuotą fotografiją, užsakydami 6 fotografijas už $ 3.— Atidaryta kas
dien, taipgi sekmadieniais ir šventadieniais. — SLAVIŠKA FOTOGRAFIJOS ĮSTAIGA
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GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus meto

das, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimąsi ir iš

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higijenos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda 

vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais 

gyvojo sidarbo preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo 
prityrimo.

5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA- 
RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvienų organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratorijų ir X spindulius gy
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų lig». 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų klinikų kiekvienu momentu ir asmeniš
kai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 
tam tikslui vartojame.

Priėmimo volando* nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.

KmėMilre 1740
PLAZA CONGRESO_______«£■
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